平成 27 年 11 月 6 日

各  位

会社名 ＨＯＹＡ株式会社

代表者名 代表執行役ＣＥＯ 鈴木 洋

(コード番号 7741 東証第一部)

問合せ先 コーポレート企画室

  ＩＲ担当 TEL 03-3952-3827

広報担当 TEL 03-3952-6416

 連結子会社への会社分割によるレーザースキャニングユニット事業の

承継に関するお知らせ

 当社は、本日、代表執行役決定により、平成 27 年 12 月 11 日を効力発生日（予定）とし

て、当社オプトデバイス部門のレーザースキャニングユニット（以下 LSU）事業を会社分割に

より、100％子会社である HOYA CANDEO OPTRONICS 株式会社に承継することを決定いた

しましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

なお、本会社分割は、100%子会社に事業を承継する簡易・略式吸収分割であるため、開示事

項・内容を一部省略して開示しております。

記

1. 会社分割の目的

当社オプトデバイス部門の LSU 事業につき、HOYA CANDEO OPTRONICS 株式会社

の既存事業と統合することにより、効率化し相乗効果をもたらすことを目的としておりま

す。

2. 会社分割の要旨

(1) 分割の日程

代表執行役による吸収分割契約書の承認決定 平成 27 年 11 月 6 日

分割契約締結日              平成 27 年 11 月 6 日(予定)

効力発生日                平成 27 年 12 月 11 日（予定）

（注）本会社分割は、会社法第 784 条第 3 項に定める簡易吸収合併及び会社法第 796 条第

1 項に定める略式吸収分割に該当するため、当社及び承継会社における吸収分割契約に

関する株主総会の決議による承認を必要としておりません（簡易・略式吸収分割）。

(2) 分割の方式

当社を分割会社とし、HOYA CANDEO OPTRONICS 株式会社を承継会社とする吸

収分割です。

(3) 分割に係る割当の内容

該当事項はありません。

(4) 分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 分割により増減する資本金

本会社分割による資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

承継会社は、分割の効力発生日に当社が分割する事業を遂行する上で必要と判断さ

れる資産及び契約上の地位等の権利義務を吸収分割契約書に定める範囲において承継

します。

(7) 債務履行の見込み

本会社分割において、当社及び承継会社が負担すべき債務については、履行の見込み

に問題はないものと判断しております。

3. 分割当事会社の概要

 分割会社

（平成 27 年 9 月 30 日現在）

承継会社

（平成 27 年 9 月 30 日現在）

(1) 名 称 ＨＯＹＡ株式会社 HOYA CANDEO

 OPTRONICS 株式会社

(2) 所 在 地 東京都新宿区中落合二丁目

7 番 5 号

埼玉県戸田市氷川町三丁目 5

番地 24 号

(3) 代 表 者の 役 職 ・ 氏 名 代表執行役最高経営責任者

鈴木 洋

代表取締役

末松 隆志

(4) 事 業 内 容 ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ関連、映像関連、

ﾍﾙｽｹｱ関連及びﾒﾃﾞｨｶﾙ関連各

製品の製造及び販売等

光機器製品及び EO ガラス製

品の製造・販売

(5) 資 本 金 62 億 6420 万 1967 円 4 億 9000 万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和 19 年 8 月 23 日 昭和 63 年 10 月 1 日

(7) 発 行 済 株 式 数 4 億 1630 万 4320 株 27,114 株

(8) 決 算 期 3 月 3 月

(9) 大 株 主及 び 持 株 比 率 State Street Bank and Trust
Company         7.5%

日本ﾄﾗｽﾃｨｰ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株
式会社（信託口）     5.13%

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会
社（信託口）  3.65%

ＨＯＹＡ株式会社   100％

The Chase Manhattan Bank
385036 2.46％

山中 衛  2.16%

(10) 分割当事会社の財政状態及び経営成績（平成 27 年 3 月期）分割会社は連結・IFRS

資 産 合 計 733,732 百万円 5,049 百万円

資 本 合 計 596,095 百万円 3,618 百万円

1 株当たり親会社所有者

帰 属 持 分
1,391.77 円 133,426.06 円

売 上 収 益 489,961 百万円 7,316 百万円

税 引 前 利 益 118,249 百万円 851 百万円

当 期 利 益 92,941 百万円 578 百万円

親会社の所有者に帰属す

る 当 期 利 益
92,804 百万円 578 百万円

当 期 包 括 利 益 合 計 額 113,112 百万円 578 百万円

基 本 的 1 株 当 た り

当 期 利 益
218.23 円 21,329.21 円

4. 分割する事業部門の概要

（1）分割する部門の事業内容  LSU の製造・販売

（2）分割する部門の収益（平成 27 年 3 月期） 102 百万円

（注）収益は当社グループに対する売上高及び受取手数料であります。当社以外の当社グル
ープにおける LSU事業に係る売上高は 620百万円であります。

（3）分割する資産、負債の項目及び金額（平成 27 年 9 月 30 日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 0 円 流動負債 0 円

固定資産 2.4 百万円 固定負債 0 円

合計 2.4 百万円 合計 0 円

（注）当社以外の当社グループにおける LSU事業に係る該当金額は流動資産 654百万円、固
定資産 5百万円、流動負債 102百万円、固定負債 0円となります。

5. 分割後の状況

本会社分割後の当社及び承継会社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、

資本金、決算期その他の概要については、「3. 分割当事会社の概要」をご参照下さい。

6. 今後の見通し

承継会社は当社の完全子会社であるため、本分割が連結業績に与える影響はありません。

（参考）当期業績予想及び前期実績(百万円)

 売上収益

税引前利益

当期利益

親会社の所有
者に帰属する
当期利益

基本的

１株当たり

当期利益(円)

当期業績予想
(平成 28 年 3月期)

- - - - -

前期連結実績
(平成 27 年 3月期)

489,961 118,249 92,941 92,804 218.23 円

(注)当社は、第 1四半期の決算発表時に第 2四半期連結累計期間の連結業績予想を公表し、第 3

四半期の決算発表時に通期の連結業績予想を公表しております。

以 上